ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 1

10ª Legislatura, 2ª Sessão Legislativa

23 de outubro de 2024

Ata da Ducentésima Trigésima Nona Sessão Ordinária

Às nove horas do dia vinte e três do mês de outubro do ano de

dois mil e vinte e quatro, reuniram-se as Senhoras e os Senhores

Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em

Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Amélio Cayres,

secretariado pelos Senhores Deputados Vilmar de Oliveira,

Primeiro-Secretário e Marcus Marcelo, Segundo-Secretário.Sob a

proteção de Deus, havendo número legal e em nome do povo

tocantinense, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, com a

presença dos Senhores Deputados Cleiton Cardoso, Eduardo

Fortes, Gipão, Jair Farias, Jorge Frederico, Léo Barbosa, Luciano

Oliveira,Marcus Marcelo, Moisemar Marinho, Olyntho Neto,

Professor Júnior Geo, Valdemar Júnior, Vilmar de

Oliveira,Wiston Gomes e das Senhoras Deputadas Claudia Lelis e

Vanda Monteiro. Encontra-se licenciado o Senhor Deputado Ivory

de Lira. Estavam ausentes os Senhores Deputados Eduardo do

Dertins, Eduardo Mantoan, Fabion Gomes, Gutierres Torquato,

Nilton Franco e as Senhoras Deputadas Luana Ribeiro e

Professora Janad Valcari. Após a leitura do Texto Bíblico, o

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 2

Senhor Presidente determinou que se fizesse a Verificação de

Quórum. Estavam presentes os Senhores Deputados Marcus

Marcelo, Amélio Cayres, Vilmar de Oliveira, Gipão, Moisemar

Marinho, Valdemar Júnior, Professor Júnior Geo, Jorge Frederico,

Jair Farias, Luciano Oliveira, Wiston Gomes, Eduardo Fortes, Léo

Barbosa e as Senhoras Deputadas Vanda Monteiro e Cláudia

Lelis. Na sequência, o Senhor Presidente, nos termos do art. 26,

inciso I, alínea “c” do Regimento Interno, submeteu as Atas das

Sessões anteriores à apreciação do Plenário, as quais foram

aprovadas. Em seguida, foram lidos e despachados os

Expedientes: Projeto de Lei número 882/2024, de autoria do

Senhor Deputado Eduardo Fortes, que “estabelece diretrizes para a

política de conscientização para o trânsito e a convivência

harmônica, no Estado do Tocantins, entre pessoas, veículos

automotores e ferrovias”; Projeto de Lei número 883/2024, de

autoria do Senhor Deputado Eduardo Fortes, que “institui o Dia S

de valorização e reconhecimento do Sistema Fecomércio/Sesc e

Sindicatos filiados à Federação do Comércio de Bens, Serviços e

Turismo do Estado do Tocantins (Fecomércio-TO), no calendário

oficial de eventos do Estado do Tocantins”; Projeto de Lei número

885/2024, de autoria do Senhor Deputado Gutierres Torquato, que

“fica instituída a Política Estadual de Aprendizagem de

Inteligência Artificial nas escolas do Estado do Tocantins”;

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 3

Projeto de Lei número 886/2024, de autoria do Senhor Deputado

Gutierres Torquato, que “cria a campanha „Tigrinho Não Vai à

Escola‟ para conscientização sobre Ludomania e Proteção de

Crianças e Adolescentes no Estado do Tocantins”; Projeto de Lei

número 887/2024, de autoria do Senhor Deputado Jorge

Frederico, que “assegura aos recém-nascidos o direito ao teste

para diagnóstico de fissura labiopalatal nas unidades integrantes

do Sistema de Saúde do Estado do Tocantins”; Projeto de Lei

número 888/2024, de autoria da Senhora Deputada Luana Ribeiro,

que “autoriza o translado de animais domésticos de pequeno porte

nos transportes coletivos intermunicipais, no âmbito do Estado do

Tocantins”; Projeto de Lei número 889/2024, de autoria da

Senhora Deputada Luana Ribeiro, que “dispõe sobre a

obrigatoriedade de a Secretaria Estadual de Saúde do Tocantins

informar ao Juizado da Infância e da Juventude a ocorrência que

envolva criança e adolescente com indícios de maus-tratos”;

Projeto de Lei número 890/2024, de autoria da Senhora Deputada

Luana Ribeiro, que “concede à gestante surda, o direito de um

intérprete da Língua Brasileira de Sinais (Libras), para

acompanhar a consulta pré-natal, trabalho de parto e pós-parto no

âmbito do Estado do Tocantins”; Projeto de Lei número 891/2024,

de autoria do Senhor Deputado Eduardo Fortes, que “institui a

Campanha de Conscientização Estadual de Combate ao Vício em

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 4

Apostas de Jogos de Azar Online, no âmbito do Estado do

Tocantins e dá outras providências”; Projeto de Lei número

892/2024, de autoria do Senhor Deputado Eduardo Fortes, que

“institui a Política Estadual de Apoio ao Produtor Rural em razão

da ocorrência de incêndios em suas propriedades no Estado do

Tocantins”; Projeto de Lei número 893/2024, de autoria do Senhor

Deputado Marcus Marcelo, que “estabelece a Semana de

Incentivo do acesso ao Ensino Superior para os estudantes da rede

pública e privada de ensino do Estado do Tocantins, e dá outras

providências”; Projeto de Lei número 895/2024, de autoria do

Senhor Deputado Gipão, que “dispõe sobre as normas gerais para

a política de prevenção aos jogos de azar, apostas e congêneres no

Estado do Tocantins e dá outras providências”; Ofício oriundo do

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, encaminhando

Proposta  Orçamentária do Poder Judiciário do Estado do

Tocantins ao Projeto de Lei número 12/2024, do Governo do

Estado; Ofício oriundo da Secretaria de Estado da Cultura, em

resposta ao Requerimento de autoria do Senhor Deputado

Luciano Oliveira; e Ofício número 323/2024, oriundo do Procon-

Tocantins, em resposta ao Requerimento de autoria da Senhora

Deputada Vanda Monteiro. Na Apresentação de Matérias, foram

entregues os Projetos de Lei que receberam os números 896/2024,

de autoria do Senhor Deputado Jair Farais; 897, 898 e 899/2024,

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 5

de autoria do Senhor Deputado Gutierres Torquato; 900/2024, de

autoria do Senhor Deputado Professor Júnior Geo; 901/1014, de

autoria do Senhor Deputado Marcus Marcelo; 902 e 903/2024, de

autoria do Senhor Deputado Eduardo Fortes; e os Requerimentos

que receberam os números 839 a 851. Logo após, foram

aprovadas as urgências dos Projetos de Lei que receberam os

números 884/2024, de autoria do Senhor Deputado Gipão;

894/2024, de autoria da Senhora Deputada Vanda Monteiro; e dos

Requerimentos que receberam os números 824, de autoria do

Senhor Deputado Valdemar Júnior; 830, 831, 832 e 833, de

autoria do Senhor Deputado Gipão; 762 e 763, de autoria do

Senhor Deputado Luciano Oliveira; 823, 834, 835 e 838, de

autoria do Senhor Deputado Professor Júnior Geo; 776, 777, 778,

818, 819, 820, 821 e 822, de autoria da Senhora Deputada Vanda

Monteiro; e 711, 712 e 817, de autoria do Senhor Deputado

Wiston Gomes. Não havendo oradores inscritos no horário

destinado às Comunicações, passou-se à Ordem do Dia. Foram

anunciados, em primeira fase de discussão e votação os Projetos

de Lei números: 413/2023, de autoria do Senhor Deputado Cleiton

Cardoso, que “dispõe sobre a prioridade de atendimento às

pessoas que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia,

hemodiálise, ileostomia, urostomia, gastrostomia, traqueostomia

ou utilizem bolsa de colostomia e dá outras providências”;

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 6

414/2023, de autoria do Senhor Deputado Cleiton Cardoso, que

“institui a Política Estadual do Jovem Empreendedor Rural no

Estado do Tocantins”; 427/2023, de autoria do Senhor Deputado

Eduardo Fortes, que “institui a Semana Estadual da

Conscientização sobre o Retinoblastoma, no âmbito do Estado do

Tocantins”; 482/2023, de autoria da Senhora Deputada Vanda

Monteiro, que “concede Título de Cidadão Tocantinense a Danilo

Forte”; 491/2023, de autoria do Senhor Deputado Eduardo Fortes,

que “dispõe sobre a realização de campanhas em escolas públicas

e privadas para estimular a adoção de animais abandonados e

conscientizar as pessoas acerca de sua relevância”; 493/2023, de

autoria do Senhor Deputado Cleiton Cardoso, que  “dispõe sobre a

obrigatoriedade de disponibilização de acesso gratuito à internet

em estabelecimentos comerciais que oferecer aos consumidores

cardápios na forma digital”; 517/2023, de autoria do Senhor

Deputado Eduardo Fortes, que “institui a Política Estadual de

Proteção, Defesa e Assistência à Saúde de animais domésticos, no

âmbito do Estado do Tocantins”; 518/2023, de autoria do Senhor

Deputado Cleiton Cardoso, que “dispõe sobre a instalação de

bicicletários nos empreendimentos atratores de grande fluxo de

pessoas, no Estado do Tocantins”; 520/2023, de autoria do Senhor

Deputado Cleiton Cardoso, que “institui a Campanha de

orientação às pessoas idosas contra fraudes e golpes no setor do

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 7

comércio eletrônico e na internet, no âmbito do Estado do

Tocantins, e dá outras providências”; 552/2023, de autoria do

Senhor Deputado Gipão, que “institui a Semana de

Conscientização sobre a Síndrome de Esgotamento Profissional ou

Síndrome de Burnout no Estado do Tocantins”; 572/2023, de

autoria do Senhor Deputado Eduardo Fortes, que “dispõe sobre a

implementação da Política Estadual Destinada ao Incentivo à

Produção de Créditos de Carbono do Estado do Tocantins e dá

outras providências”; 587/2023, de autoria do Senhor Deputado

Eduardo Mantoan, que “institui o Dia Estadual do Fonoaudiólogo

no âmbito do Estado do Tocantins”; 589/2023, de autoria do

Senhor Deputado Eduardo Mantoan, que “altera a Lei número

3.648, de 24 de janeiro de 2020, que reserva vagas no âmbito do

Estado do Tocantins em creches para os filhos das mulheres

vítimas de violência doméstica, e adota outras providências”;

598/2023, de autoria da Senhora Deputada Professora Janad

Valcari, que “institui o Dia da Marcha para Jesus, no âmbito do

Estado do Tocantins e dá outras providências”; 605/2024, de

autoria da Senhora Deputada Claudia Lelis, que “dispõe sobre a

identificação das portas dos gabinetes e salas de repartições

públicas e privadas em linguagem braille para acessibilidade aos

deficientes visuais”; 615/2024, de autoria do Senhor Deputado

Vilmar de Oliveira, que “declara de Utilidade Pública Estadual a

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 8

Conferência de São Vicente de Paula”; 621/2024, de autoria do

Senhor Deputado Eduardo Mantoan, que “dispõe sobre a

obrigatoriedade de disponibilizar, no ato da matrícula escolar

formulário para denúncia de violência doméstica familiar e contra

a mulher, nas unidades de ensino da rede pública e privada do

Estado do Tocantins”; 628/2024, de autoria do Senhor Deputado

Olyntho Neto, que “concede o Título de Cidadão Benemérito

Senador João Ribeiro ao Senhor Evoney Fernandes Macedo”;

630/2024, de autoria do Senhor Deputado Gipão, que “institui a

Campanha de Conscientização contra o Aborto para as Mulheres

no Estado do Tocantins”; 642/2024, de autoria da Senhora

Deputada Claudia Lelis, que “institui a Semana do Hip Hop no

Estado do Tocantins em comemoração ao Dia Mundial do Hip

Hop, fixado em 12 de novembro e dá outras providências”;

652/2024, de autoria do Senhor Deputado Eduardo Fortes, que

“institui a Política Estadual de Fomento à criação de Lares

Temporários para Animais Domésticos, no âmbito do Estado do

Tocantins, e adota outras providências”; 653/2024, de autoria do

Senhor Deputado Professor Júnior Geo, que “dispõe sobre a

proibição do plantio da espécie Nim Indiano (Azadirachta Indica

A. Juss) e promove o incentivo à plantação de espécies vegetais

nativas dos Biomas do Tocantins”; 656/2024, de autoria do

Senhor Deputado Amélio Cayres, que “declara de Utilidade

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 9

Pública Estadual a Associação de Aquicultores de São Miguel do

Tocantins, no município de São Miguel do Tocantins”; 659/2024,

de autoria do Senhor Deputado Cleiton Cardoso, que “institui a

Política de Apoio e Incentivo à participação em Feiras e

Olimpíadas do Conhecimento Nacionais e Internacionais, na rede

Estadual de Educação do Estado do Tocantins, e dá outras

providências”; 677/2024, de autoria da Senhora Deputada Claudia

Lelis, que “institui a Semana do Lixo Zero no âmbito do Estado

do Tocantins, e dá outras providências”; 693/2024, de autoria do

Senhor Deputado Gipão, que “concede o Título de Cidadão

Tocantinense a Guaracy Batista da Silveira”; 699/2024, de autoria

do Senhor Deputado Gipão, que “concede o Título de Cidadão

Tocantinense a Sebastião Tertuliano Filho”; 700/2024, de autoria

do Senhor Deputado Gipão, que “concede o Título de Cidadão

Tocantinense a Jesiel Arnôld Moreira Martins”; 703/2024, de

autoria do Senhor Deputado Eduardo Fortes, que “altera a Lei

número 1.187 de 22 de novembro de 2000, que obriga a instalação

de porta giratória blindada em agências bancárias”; 708/2024, de

autoria do Senhor Deputado Marcus Marcelo, que “obriga a

inserção nos sites do Poder Executivo do Estado do Tocantins

guia informativo sobre serviços públicos da rede de atendimento a

mulheres em situação de violência, as medidas de enfrentamento a

essas violências e dá outras providências”; 721/2024, de autoria

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 10

do Senhor Deputado Eduardo Mantoan, que “ dispõe sobre a

denominação da Escola Estadual Rio Sono, no município de Rio

Sono-TO”; 724/2024, de autoria do Senhor Deputado Professor

Júnior Geo, que “institui a Política Estadual de Incentivo ao

Serviço de Radiodifusão Comunitária, no âmbito do Estado do

Tocantins”; 740/2024, de autoria do Senhor Deputado Wiston

Gomes, que “institui o Dia Estadual da Mulher no Agronegócio,

no âmbito do Estado do Tocantins”; 749/2024, de autoria do

Senhor Deputado Eduardo Fortes, que “declara de Utilidade

Pública Estadual a Associação dos Agricultores Familiares da

Região do Calubi II, no município de Formoso do Araguaia-TO”;

772/2024, de autoria do Senhor Deputado Ivory de Lira, que

“declara de Utilidade Pública Estadual o Instituto de

Planejamento, Assessoria e Cooperação Técnica do Tocantins

(Impacto), criado em 21 de julho de 2013, no município de

Divinópolis-TO”; 807/2024, de autoria do Senhor Deputado Ivory

de Lira, que “declara de Utilidade Pública Estadual a Associação

Terapêutica Vidas em Primeiro Lugar, no município de Miracema

do Tocantins-TO”; 4/2024, de autoria do Ministério Público do

Estado do Tocantins, que “dispõe sobre a revisão geral da

remuneração dos servidores efetivos ativos, inativos e pensionistas

dos Quadros Auxiliares do Ministério Público do Estado do

Tocantins, referente ao ano de 2012”; os quais votados, foram

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 11

aprovados e encaminhados à segunda fase de discussão e votação.

Foram anunciados, em fase única de discussão e votação, os

Requerimentos números: 757, 758, 759, 749, 651, 652, 705, 663,

673, 704, 675, 654, 655, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 672, 701,

702, 685, 664, 665, 678, 679, 656, 657, 658, 659, 660 e 676, os

quais votados, foram aprovados e encaminhados à Secretaria para

providenciar. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em

discussão e votação, o Requerimento que recebeu o número

852/2024, de autoria da Senhora Deputada Vanda Monteiro, Líder

do Bloco PV/Cidadania/PSDB/PcdoB e União Brasil, que em

vista o disposto nos arts. 72, 133 e 137 do Regimento Interno,

requer a dispensa de interstícios regimentais para convocação de

Sessão Extraordinária, nos termos do §1º do art. 80, para

apreciação das matérias: 413/2023, 414/2023, 427/2023,

482/2023, 491/2023, 493/2023, 517/2023, 518/2023, 520/2023,

552/2023, 572/2023, 587/2023, 589/2023, 598/2023, 605/2024,

615/2024, 621/2024, 628/2024, 630/2024, 642/2024, 652/2024,

653/2024, 656/2024, 659/2024, 677/2024, 693/2024, 699/2024,

700/2024, 703/2024, 708/2024, 721/2024, 724/2024, 740/2024,

749/2024, 772/2024 e 807/2024, Projetos de Lei deste Poder e

4/2024, de autoria do Ministério Público, o qual foi aprovado. Não

havendo oradores inscritos no horário destinado às Discussões

Parlamentares, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às onze

 ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

239ª SESSÃO ORDINÁRIA, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA 12

horas e quarenta e quatro minutos, convocando Sessão

Extraordinária para dentro de um minuto. Para constar, lavrou-se a

presente Ata que, aprovada, será assinada pela Comissão

Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                     Presidente                   2º Secretário